Et el dito Guillelmo d'Agreda, reçibidor sobredito, respondiendo disso que el obedesçia con toda humil et devida reverençia el dito mandamiento del dito señor rey et en tanto quanto a su offiçio tocava o podia

tocar que el era priesto et aparellado de consentir et dessar gozar et aprovechar de todas et cadaunas cosas en el dito pryvilegio contenidas, segunt que el dito señor rey lo avia ordenado et mandado.

Otrosi, el dito Naçan, judio, disso por sy, en tanto quanto a el tocava et pertenesçian a la goarda de que el era encargado de sus contaderos tributadores de la dita tabla del dito peage et ynposición del dito señor rey, que el reçibia el dito mandamiento con toda humil et devida reverençia et lo obedesçia et le plazia et conssentia et queria dessar gozar et provechar de todas et cadaunas cossas [que] en el dito pryvilegio son contenidas, segunt que por aquel era contenido et segunt en la forma et manera que el dito señor rey avia ordenado et mandado et por el dito mandamiento paresçia ser contenido. Et de la dita responssion, fecha segunt dito es, requiero a vos, notario infra escripto que aquellas insserades et continuedes apress la dita requiission.

Testigos son de aquesto quien presentes fueron, lo hoyeron et por tales testimonios se hotorgaron, et son a saber, Garcia d'Uncastello, Mosse Abenabez, judio, vezinos de Tudela.

Sig(*signo*)no de mi Martin Garceiz d'Oncostal, notaryo publico, jurado del conceio de Tudela et por auctoritat real en todo el regno de Navarra, qui en todas las cosas sobreditas et cadauna dellas present fuy et a requisicion et mandamiento de cadauna de las sobreditas partes esta present carta por liçençia, actoridat et mandamiento que yo he de mi seynnor el rey de Navarra de la nota por mi reçebida de mano privada scrivir fiz, la quaal fue fecha el aynno, era, dia, mes et lugar sobredito.

1385, agosto, 24. Bulbuenta

411

Pedro Martínez de Romana y Elvira García de Calchetas venden a Sancho Ochova, monje de Veruela, todas las casas y heredades que poseían en Bulbuenta por el precio de mil sueldos jaqueses, con la condición además de que el comprador deba pagar treinta sueldos de censo anual al monasterio de Veruela.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3781*, doc. 6a. Copiado en un pergamino no anterior al 4 de mayo de 1386.

Sia a todos maniffiesto como nos Pero Martinez de Romana et Elvira Garcia de Calchetas, muller del, vezinos del lugar de Bulbunte, de ciertas sciencias et agradables voluntades, çertificados bien et plenerament de todo nuestro dreyto et de cadauno por nos et los nuestros presentes, absentes et advenideros, ambos ensemble et cadauno de nos por si et por el todo, vendemos et luego de present livramos a vos fray Sancho Ochova, monge del monasterio de Sancta Maria de Beruela, del orden de Cistels, qui present sodes, \las casas et/ todas et qualesquiere heredades, possessiones et bienes nuestros inffrascriptos: